Caixa e equivalentes de caixa 1.271.634  143.676
Contas a receber de clientes 81.750  17.502
Fornecedores (97.488)  (174.178)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (19.579.128)  (8.007.493)
Contraprestação a pagar (218.115)  (224.787)
Instrumentos financeiros derivativos (nocional) 16.775.697  5.453.252
Exposição cambial, líquida (1.765.650)  (2.792.028)

A sensibilidade do resultado às mudanças nas taxas de câmbio decorre principalmente

de instrumentos financeiros denominados em dólares e euros, e o impacto em outros

componentes do patrimônio vem de contratos de câmbio futuros estrangeiros

designados como hedge de fluxo de caixa através de suas joint ventures.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

57

Um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente possível do real em relação ao

dólar norte-americano e Euro, em 31 de março de 2021 teria afetado a mensuração de

instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e o patrimônio líquido

afetado e o resultado pelas quantias indicadas abaixo:

   Cenários
Instrumento  Fator de risco  Provável  25% 50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa  Baixa cambial  (160.033)  766.053  1.647.756  (997.354)  (1.879.057)
Contas a receber de clientes  Baixa cambial  69.593  52.195  34.797  86.991  104.389
Fornecedores  Alta cambial  (82.988)  (62.241)  (41.494)  (103.735)  (124.482)
Instrumentos financeiros
derivativos  Baixa cambial  2.067.352  4.978.825  7.746.682  (556.889)  (3.324.746)
Empréstimos, financiamentos
e debêntures  Alta cambial  949.259  (4.427.509)  (9.804.277)  6.326.026  11.702.794
Contraprestação a pagar   Alta cambial  185.677  139.258  92.838  232.096  278.516
Impactos no resultado   3.028.860  1.446.581  (323.698)  4.987.135  6.757.414

O cenário provável foi definido com base nas taxas de mercado de dólares norte-

americanos e euros projetados para 31 de dezembro de 2021, que determina o valor

justo dos derivativos naquela data. Cenários estressados (efeitos positivos e negativos,

antes dos impostos) foram definidos com base em impactos adversos de 25% e de 50%

nas taxas de câmbio de dólar norte-americano usados no cenário provável.

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-americanos e

euros, levantados em 31 de março de 2021, a Companhia realizou uma análise de

sensibilidade com aumento e diminuição das taxas de câmbio (R$/U.S.$) de 25% e

50%. O cenário provável considera projeções, realizadas por consultoria especializada,

para as taxas de câmbio até dezembro de 2021, como segue:

   Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/U.S.$)

31/03/2021
 Cenários

   Provável  25% 50%  -25%  -50%
U.S.$  5,6973  5,4500  6,8125  8,1750  4,0875  2,7250
Euro  6,6915  6,5400  8,1750  9,8100  4,9050  3,2700

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

58

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiarias monitoram as flutuações nas taxas de juros variáveis

relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para minimizar os

riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e financiamentos

em compensação dos investimentos em CDI com aumentos e reduções antes dos

impostos de 25% e 50% é apresentada abaixo:

  Cenários de variação
Exposição taxa de juros  Provável  25% 50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa  167.300  208.829  250.949  125.475  83.650
Títulos e valores mobiliários  151.814  189.768  227.722  113.861  90.795
Instrumentos financeiros derivativos  2.031.505  1.741.123  1.289.932  2.787.483  3.398.214
Empréstimos, financiamentos e debêntures  (303.772)  (370.598)  (437.257)  (237.280)  (170.622)
Impactos no resultado  2.046.847  1.769.122  1.331.346  2.789.539  3.402.037

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma terceira parte

especializada e o Banco Central do Brasil (BACEN), como segue:

  Provável  25% 50%  -25%  -50%
SELIC  4,48%  5,60%  6,73%  3,36%  2,24%
CDI  4,48%  5,60%  6,73%  3,36%  2,24%
TJLP462 (TJLP + 1% a.a.)  5,90%  7,13%  8,35%  4,68%  3,45%
TJLP  4,90%  6,13%  7,35%  3,68%  2,45%
IPCA  3,48%  4,35%  5,22%  2,61%  1,74%
IGPM  5,72%  7,15%  8,57%  4,29%  2,86%
Libor  0,41%  0,51%  0,62%  0,31%  0,21%
Fed Funds  0,15%  0,19%  0,23%  0,11%  0,08%

b) Risco de crédito

As operações regulares da Companhia expõem-no a potenciais incumprimentos quando

clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem cumprir os seus compromissos

financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco realizando transações com um

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

59

conjunto diversificado de contrapartes. No entanto, a Companhia continua sujeita a falhas

financeiras inesperadas de terceiros que poderiam interromper suas operações. A exposição